1

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:     /BC-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày   tháng   năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Thông tư quy định công tác tư vấn học

đường và công tác xã hội trong trường học theo Công văn số

1762/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 01/4/2025

Thực hiện Công văn số 1400/BGDĐT-HSSV ngày 31/3/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc góp ý dự thảo Thông tư quy định công tác tư vấn học

đường và công tác xã hội trong trường học; Công văn số 2659/VP-VX ngày

09/4/2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc góp ý dự thảo

Thông tư quy định công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường

học; Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các

trường Trung học phổ thông, Phổ thông trực thuộc tổ chức triển khai nghiên cứu

dự thảo Thông tư và đề xuất chỉnh sửa, bổ sung.

Tính đến 17h00' ngày 15/4/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã nhận được 28

ý kiến của 29 đơn vị, trong đó có 5 ý kiến của 5 Phòng Giáo dục và Đào tạo, 24

ý kiến của các trường Trung học phổ thông (danh sách các đơn vị gửi ý kiến

được thống kê tại phụ lục 1).

Trong 29 ý kiến tổng hợp, có 24 ý kiến nhất trí với dự thảo và 5 ý kiến đề

xuất, bổ sung. Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổng hợp, tiếp thu 03 ý kiến đề xuất và

có giải trình 02 ý kiến bảo lưu với dự thảo (tổng hợp tại phụ lục 1 gửi kèm theo).

Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Thông tư quy định

công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học theo Công văn số

1762/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 01/4/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

việc góp ý dự thảo Thông tư quy định công tác tư vấn học đường và công tác xã

hội trong trường học làm căn cứ để gửi Uỷ ban nhân dân thành phố (để báo cáo)

và Bộ Giáo dục và Đào tạo (để tổng hợp).

Nơi nhận:
- Các Phòng GDĐT;

- Các trường THPT, Phổ thông trực thuộc;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Phụ lục 1

TỔNG HỢP Ý KIẾN

Góp ý dự thảo Thông tư quy định công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học

theo Công văn số 1762/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 01/4/2025

TT Đơn vị Ý kiến đề xuất, điều chỉnh của đơn vị Hình thức Tổng hợp của Sở GDĐT

1
THPT

Lê Ích Mộc
Nhất trí với dự thảo Cập nhật link

2 THPT Tiên Lãng Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

3
THPT Nguyễn Đức

Cảnh
Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

4 THPT Anhxtanh Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

5
THPT

Mạc Đĩnh Chi
Nhất trí với dự thảo Cập nhật link

6
THPT

Nam Triệu
Nhất trí với dự thảo Cập nhật link

7 THPT Nguyễn Trãi Nhất trí với dự thảo Cập nhật link

8
THPT Nguyễn

Khuyến
Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

9 THPT Bạch Đằng Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

10
Trung học Vinschool

Imperia

Bỏ cụm từ “hoặc kiêm nhiệm” trong

khoản 1, điều 27 và “hoặc bố trí giáo viên
Cập nhật link

Bảo lưu với Dự thảo do việc bỏ cán bộ

kiêm nhiệm sẽ kéo theo một biên chế

TT Đơn vị Ý kiến đề xuất, điều chỉnh của đơn vị Hình thức Tổng hợp của Sở GDĐT

kiêm nhiệm” trong khoản 2 điều 27 riêng biệt cho nội dung này, tạo áp lực

biên chế cho các đơn vị công lập

11
Phòng GD&ĐT

quận Hải An

Bỏ cụm từ “hoặc kiêm nhiệm” trong

khoản 1, điều 27 và “hoặc bố trí giáo viên

kiêm nhiệm” trong khoản 2 điều 27

Cập nhật link

và gửi trên hệ

thống

qlvb.hpnet.vn

Bảo lưu với Dự thảo do việc bỏ cán bộ

kiêm nhiệm sẽ kéo theo một biên chế

riêng biệt cho nội dung này, tạo áp lực

biên chế cho các đơn vị công lập

12
Phòng GD&ĐT

quận Dương Kinh
Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

13
Phòng GD&ĐT

Quận Đồ Sơn
Nhất trí với dự thảo Cập nhật link

14 THPT Lê Ích Mộc Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

15
THPT Lương Thế

Vinh
Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

16
THPT Chuyên Trần

Phú
Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

17
THPT Lý Thường

Kiệt
Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

18 THPT Cát Hải Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

19
Phòng GDĐT Ngô

Quyền
Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

20 THPT Cộng Hiền Điều 5: Mục 1: Đề nghị bổ sung thêm: Cập nhật link Tiếp thu và tổng hợp gửi Bộ GDĐT

TT Đơn vị Ý kiến đề xuất, điều chỉnh của đơn vị Hình thức Tổng hợp của Sở GDĐT

- Tư vấn phân tích, đánh giá kết quả học

tập; Xác định khó khăn về học tập.

và gửi trên hệ

thống

qlvb.hpnet.vn

Điều 9: Tư vấn, hỗ trợ về hướng

nghiệp, việc làm, khởi nghiệp  1. Thông

tin về nghề nghiệp, ngành học, chương

trình đào tạo, xu hướng thị trường lao

động.

Đề nghị bổ sung: thông tin việc làm tại

các địa phương

Cập nhật link

và gửi trên hệ

thống

qlvb.hpnet.vn

Bảo lưu với Dự thảo do việc tư vấn, hỗ

trợ hướng nghiệp, việc làm, khởi nghiệp

không chỉ giới hạn tại địa phương. Các

cơ sở giáo dục cần dựa vào năng lực học

sinh để thông tin phù hợp về không gian

hướng nghiệp, việc làm, khởi nghiệp

Điều 27:
- Khoản 1: Thành lập Tổ/bộ phận Tư vấn

học đường và công tác xã hội trong

trường học, đề nghị bổ sung thêm thành

viên là bảo vệ , giáo viên giảng dạy môn

sinh học, giáo viên giảng dạy môn giáo

dục kinh tế và pháp luật.

- Khoản 2 Cần bổ sung thêm các tiêu

chuẩn của giáo viên kiêm nhiệm, cán bộ

chuyên trách làm công tác tư vấn học

đường làm căn cứ để bố trí cho phù hợp

và đạt  hiệu quả công tác tư vấn.

Cập nhật link

và gửi trên hệ

thống

qlvb.hpnet.vn

Tiếp thu và tổng hợp gửi Bộ GDĐT

21
THPT Nguyễn Bỉnh

Khiêm
Nhất trí với dự thảo

Cập nhật link

và gửi trên hệ

thống

qlvb.hpnet.vn

22
Trường Chuyên biệt

Hải Phòng
Nhất trí với dự thảo Cập nhật link

23 THPT Thái Phiên
Điều 27, Mục 2: Bổ sung thêm nội dung

kỷ luật vào mục 2, điều 27. Cụ thể: Được

Cập nhật link

và gửi trên hệ

Tiếp thu để tổng hợp gửi Bộ GDĐT và

chỉnh sửa như sau:

TT Đơn vị Ý kiến đề xuất, điều chỉnh của đơn vị Hình thức Tổng hợp của Sở GDĐT

đề xuất khen thưởng … và phải chịu trách

nhiệm theo qui định của pháp luật nếu

thiếu trách nhiệm với công việc, gây hậu

quả nghiêm trọng đối với học sinh và nhà

trường trong công tác tư vấn học đường

và công tác xã hội trong trường học.

thống

qlvb.hpnet.vn

Được đề xuất khen thưởng … và chịu kỷ

luật nếu thiếu trách nhiệm với công việc,

gây hậu quả nghiêm trọng đối với học

sinh và nhà trường trong công tác tư vấn

học đường và công tác xã hội trong

trường học.

Điều 27, Mục 5: từ hiến trong cụm từ các

khoản hiến không thực sự phù hợp đối

với công tác tư vấn học đường và công

tác xã hội trong trường học (phù hợp với

ngành y tế hơn là với ngành giáo dục). Đề

xuất bỏ từ này.

Bảo lưu với Dự thảo do đây chỉ là các từ

đồng nghĩa thể hiện các khoản cho tự

nguyện. Việc chỉnh sửa không làm thay

đổi việc triển khai tại các cơ sở giáo dục

Trường THPT Lê

Quý Đôn

Điều 27, Mục 2: Bổ sung thêm nội dung

kỷ luật vào mục 2, điều 27. Cụ thể: Được

đề xuất khen thưởng … và phải chịu trách

nhiệm theo qui định của pháp luật nếu

thiếu trách nhiệm với công việc, gây hậu

quả nghiêm trọng đối với học sinh và nhà

trường trong công tác tư vấn học đường

và công tác xã hội trong trường học.

Cập nhật link

và gửi trên hệ

thống

qlvb.hpnet.vn

Tiếp thu để tổng hợp gửi Bộ GDĐT và

chỉnh sửa như sau:

Được đề xuất khen thưởng … và chịu kỷ

luật nếu thiếu trách nhiệm với công việc,

gây hậu quả nghiêm trọng đối với học

sinh và nhà trường trong công tác tư vấn

học đường và công tác xã hội trong

trường học.

24
Phòng GDĐT Thuỷ

Nguyên
Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

25 THPT Vĩnh Bảo Nhất trí với dự thảo

Cập nhật link

và gửi trên hệ

thống

qlvb.hpnet.vn

26 THPT 25-10 Nhất trí với dự thảo
Cập nhật link

và gửi trên hệ

TT Đơn vị Ý kiến đề xuất, điều chỉnh của đơn vị Hình thức Tổng hợp của Sở GDĐT

thống

qlvb.hpnet.vn

27 THPT Thuỷ Sơn Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

28
Phòng GDĐT Kiến

An
Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

29
THPT Phan Đăng

Lưu
Nhất trí với dự thảo

Gửi văn bản

trên hệ thống

qlvb.hpnet.vn

Danh sách này có 28 đơn vị, trong đó có 5 Phòng GDĐT và 23 trường THPT

		2025-04-16T16:00:03+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-16T16:14:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-16T16:14:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-16T16:14:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-16T16:14:13+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!